
Marcas
Nacionales:
52.041

Nombres 
Comerciales:
9.451

Otros

59% 11%

30%

2%

3%

25%

Modelos
de Utilidad:
2.438

Invenciones: 4.724
Signos distintivos: 61.492
Diseños: 22.109

Diseños
Industriales:
22.109
Expedientes:
1.890

Patentes
Nacionales:
2.286

Comunidad
de Madrid
Marcas:12.610
Patentes: 385
Diseños: 2.819

Cataluña
Marcas: 8.596
Patentes: 354
Diseños: 8.756

Comunidad
Valenciana
Marcas: 5.190
Patentes: 275
Diseños: 3.704Andalucía

Marcas: 7.489
Patentes: 342
Diseños: 2.220

Marcas Patentes Diseños

Solicitudes de las modalidades nacionales de Propiedad Industrial (P.I.)

CC.AA. con mayor número de solicitudes de Marcas, Patentes y de Diseños 
industriales nacionales en el año 2017

Solicitudes de las modalidades nacionales de P.I., año 2017
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Solicitante
Particular

Creaciones 
Gavi, S.L. Mtng

Europe
Experience,

S.L.U.Menta
y Limón
Decoración,
S.L.

Feeljoy S.L.

Solicitante
ParticularLa Fábrica 

de Inventos 
S.L.

*SSPA
Telesforo
González
Maquinaria,
SLU

Solicitante
Particular

*BSH
España 

Solicitante
Particular

Techno-
kontrol
Global, Ltd.

BSH
Hausgeräte
GmbH

Universidad
de Vigo

*CSIC

*UPC

PATENTES
Ley de Patentes 11/86

(Enero-Marzo 2017)

DISEÑOS INDUSTRIALES

MODELOS DE UTILIDAD
Ley de Patentes 24/2015 
(Abril-Diciembre 2017)

NOMBRES COMERCIALES

Factory Inter-
nacional del
Calzado S.L.

23

Solicitante
Particular 

83

31

15

Solicitante
Particular

36

14

12

12

31

*UPV
Univ.
Valladolid

BSH
Hausgeräte

GmbH

Universidad
Politécnica
de Madrid

Universidad
Carlos III
de Madrid

Seat, S.A.

*SSPA

PATENTES
Ley de Patentes 24/2015 
(Abril-Diciembre 2017)

23

*CSIC

53

50

20

50

19

17

18

24

Solicitante
Particular

Solicitante
Particular

Technokontrol
Global, Ltd,

Solicitante
Particular

Iberstand
 S.L.

Universidad
Rey Juan

Carlos

MODELOS DE UTILIDAD
Ley de Patentes 11/86

(Enero-Marzo 2017)

8

7

7

5

7

12

315

504

239

191

155

169

394

32

21

11

5

6

Pharmex 
Advanced 

Laboratories,
S.L.

Vondom,
S.L.

Solicitante
Particular 1

Mediaset
España

Comuni-
cación, S.A.

Mahou, S.A.

Corporación
de Radio
y Televisión
Española S.A.

Institutum
Societatis

DEI S.L.

MARCAS

52

74

49

45

41

43

73

American 
Technology 

Applied
España, S.A.

Alimentias
EMC S.L

Perfumes
y Aromas

Artesanales
S.L.

Gaming
Experience

S.L.
Colegio
Las Rosas
S.L.

Sales UP
Canarias
S.L.

Vinya
Encisada

S.L.

10

28

8

8

7

7

12

ACB
Iluminación,

S.L.

9.728
14,4%

5,8%
3.932

PUBLICIDAD, GESTIÓN
COMERCIAL Y ADMINISTRATIVA

SERVICIOS DE RESTAURACIÓN, 
HOSPEDAJE TEMPORAL

EDUCACIÓN, DEPORTES
Y CULTURA

16,0%
10.842

162
8,1%

6,5%
131

INGENIERÍA CIVIL

TRANSPORTE

TECNOLOGÍA MÉDICA

8,1%
162

Desigual
S.L.U.

6.629

*BSH
España

10.609
14,3%

5,7%
4.255

PUBLICIDAD, GESTIÓN
COMERCIAL Y ADMINISTRATIVA

SERVICIOS DE RESTAURACIÓN, 
HOSPEDAJE TEMPORAL

EDUCACIÓN, DEPORTES
Y CULTURA

15,4%
11.422

162
8,1%

6,5%
131

INGENIERÍA CIVIL

TRANSPORTE

TECNOLOGÍA MÉDICA

8,1%
162

10.609
14,3%

5,7%
4.255

PUBLICIDAD, GESTIÓN
COMERCIAL Y ADMINISTRATIVA

SERVICIOS DE RESTAURACIÓN, 
HOSPEDAJE TEMPORAL

EDUCACIÓN, DEPORTES
Y CULTURA

15,4%
11.422

162
8,1%

6,5%
131

INGENIERÍA CIVIL

TRANSPORTE

TECNOLOGÍA MÉDICA

8,1%
162

Relación de Sectores Técnicos en los que 
se han publicado mayor nº de solicitudes 
de Patente Nacional en el año 2017

Relación de Clases de Productos y Servicios  
en las que se han presentado mayor nº de  
Marcas Nacionales en el año 2017

Relación de mayores solicitantes por modalidades nacionales de P.I., año 2017
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*(CSIC) Consejo Superior de Investigaciones Científi cas *(UPC) Universidad Politécnica de Cataluña*(UPV) Universidad Politécnica de Valencia

*(BSH España) BSH Electrodomesticos España S.A.*(SSPA) Sistema Sanitario Público de Andalucía


